
 
 

 

 
COMUNE DI RODENGO SAIANO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 
 

DELIBERAZIONE N. 38 del 13/03/2024 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE PER FAVORIRE LE 
PARI OPPORTUNITÀ 2024-2026 
 
 
Il giorno 13 Marzo 2024 alle ore 12.00 si riunisce la Giunta Comunale. 
 
 

Cognome e Nome  Presente  

ROSA VITALE  SI  

FRANCESCO ANDREOLI  SI  

SANTINO MAFESSONI  SI  

MARIA TOGNI  SI  

TIZIANA PORTERI  SI  

    
     

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale GOZZOLI 
OMAR il quale provvede alla stesura dei verbali [articolo 97, comma 4, lettera a) del TUEL]. 
 
Visto il numero dei presenti, il Sindaco ROSA VITALE dichiara aperta la seduta per l’esame 
dell’oggetto di cui sopra. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa 
di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

il decreto legislativo 11 aprile 2006 numero 198 il Codice delle pari opportunità tra uomo e donna a 
norma dell'articolo 6 della legge 246/2005;  

 

premesso che:  

l’articolo 48 del richiamato Codice delle pari opportunità dispone:  

“[…] le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, le province, i comuni e gli 
altri enti pubblici non economici, […] predispongono piani di azioni positive tendenti ad assicurare, 
nel loro ambito rispettivo, la rimozione degli ostacoli che, di fatto, impediscono la piena 
realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne”;  

“Detti piani, fra l'altro, al fine di promuovere l'inserimento delle donne nei settori e nei livelli 
professionali nei quali esse sono sottorappresentate, […] favoriscono il riequilibrio della presenza 
femminile nelle attività e nelle posizioni gerarchiche ove sussiste un divario fra generi non inferiore 
a due terzi”; 

“A tale scopo, in occasione tanto di assunzioni quanto di promozioni, a fronte di analoga 
qualificazione e preparazione professionale tra candidati di sesso diverso, l'eventuale scelta del 
candidato di sesso maschile è accompagnata da un'esplicita ed adeguata motivazione”;   

il piano ha durata triennale;   

la mancata approvazione del piano comporterebbe le sanzioni di cui all’art. 6 comma 6 del d.lgs.  
165/2001 e smi: “Le amministrazioni pubbliche che non provvedono […] non possono assumere 
nuovo personale, compreso quello appartenente alle categorie protette”;  

 

pertanto:   

in attuazione del suddetto Codice, il segretario comunale, dovendo aggiornare il piano in vigore 
(approvato dall’esecutivo in data 8/2/2023, verbale n. 23), ha predisposto l’allegato Piano delle 
azioni positive per il triennio 2024-2026;  

il Piano è stato trasmesso all’Ufficio della Consigliera di Parità il 6/3/2024 (ns. prot. 4768); la 
Consigliera di Parità, in data 8/3/2024 (ns. prot. 4943 – cfr. allegato) ha partecipato le proprie 
osservazioni sull’ipotesi di PAP che, questo esecutivo, intende fare proprie;  

 

dato atto al segretario comunale di aver curato personalmente la stesura della presente 
condividendone i contenuti sotto il profilo della legittimità amministrativa;   

accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49 comma 1 del TUEL);  

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo;  



 2 

2. di approvare, e fare proprio, il Piano triennale delle azioni positive per favorire le pari 
opportunità 2024-2026, che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale;  

3. dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica (art. 49 comma 1 del TUEL).  

Inoltre, la giunta, considerata la volontà di concludere tempestivamente il procedimento, con 
ulteriore votazione, all’unanimità 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134, comma 4, del TUEL). 

 

 
 



COMUNE DI RODENGO-SAIANO

Pareri

46

PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE PER FAVORIRE LE PARI OPPORTUNITÀ 2024-2026

2024

Ufficio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/03/2024

Ufficio Proponente (Ufficio)

Data

Parere Favorevole

dott. Omar Gozzoli

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 
 

IL SINDACO 
ROSA VITALE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GOZZOLI OMAR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Rodengo-Saiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Rosa Vitale in data 13/03/2024
Omar Gozzoli in data 13/03/2024


